КИЛЬМЕЗСКАЯ РАЙОННАЯ ДУМА

КИРОВСКОЙ ОБЛАСТИ

Р Е Ш Е Н И Е

от 07.09.2007    № 6\10

пгт Кильмезь

Об   утверждении    Положения

о   порядке   организации        и

проведении массовых меропри

ятий   в   МО       «Кильмезский

муниципальный  район»,        а

также о мерах по недопущению

террористических   актов        в

период   проведения   массовых

мероприятий»

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 №131-ФЗ «Об общих принципах организации органов местного самоуправления в Российской Федерации» в целях обеспечения безопасности, соблюдения чистоты и порядка при проведении массовых мероприятий Кильмезская районная Дума РЕШИЛА:

1. Утвердить Положение о порядке организации и проведении массовых мероприятий в МО «Кильмезский муниципальный район», а также о мерах по недопущению террористических актов в период проведения массовых мероприятий. Прилагается.

2. Контроль за исполнением данного решения возложить на глав сельских поселений и пгт Кильмезь.

Глава  района

Н.З. Икаев

	УТВЕРЖДЕНО

Решением Кильмезской районной Думы Кировской области

От __________________№________

Положение

о порядке организации и проведении массовых мероприятий в МО «Кильмезский муниципальный район», а также о мерах по недопущению террористических актов в период проведения массовых мероприятий
I. Общие положения

1. Настоящее Положение определяет порядок организации и проведения массовых мероприятий в муниципальном образовании «Кильмезский муниципальный район»

2. При применении настоящего Положения используются следующие основные понятия:

- массовое мероприятие - это требующее согласования с администрацией Кильмезского района разовое массовое культурно-просветительное, театрально-зрелищное или рекламное мероприятие, проводимое с 8.00 до 22.00 часов на территории муниципального образования «Кильмезский район»: в парках, площадях, дорогах, в иных общественных местах (за исключением собраний, митингов, шествий, демонстраций, пикетирования).

- организатор массового мероприятия - юридические или физические лица, являющиеся инициаторами массового мероприятия и осуществляющие организационное, финансовое или иное обеспечение его проведения;

- объект проведения массового мероприятия - здание или сооружение либо комплекс таких зданий и сооружений, включая прилегающую территорию, временно предназначенные или подготовленные для проведения массовых мероприятий, а также специально определенные на период их проведения  площади, улицы, водоемы и другие территории;

- администрация объекта проведения массового мероприятия - юридическое, физическое или должностное лицо, в собственности, распоряжении, административном или ином управлении которого находится объект массового мероприятия.

II. Порядок согласования

1. О проведении массового мероприятия его организаторы обязаны письменно уведомлять  органы местного самоуправления и соответствующие органы внутренних дел не менее чем за месяц до даты проведения намечаемого массового мероприятия. Предоставлять информацию о его названии, программе с указанием места, времени, предполагаемого количества участников, своего адреса и номеров контактных телефонов.

На проведение массового мероприятия организаторы обязаны получить согласие в органах местного самоуправления (администрации пгт Кильмезь и района).

2. По результатам рассмотрения уведомления, в срок не более 10 дней, принимается мотивированное решение о согласии либо об отказе в проведении массового мероприятия. Решение принимается и вручается организатору в срок, предусмотренный для рассмотрения уведомления.

В случае положительного результата администрация Кильмезского района определяет список заинтересованных служб (ОВД по Кильмезскому району, ОГИБДД, ОГПН Кильмезского района и др.), у которых организаторам необходимо получить согласования (договоры) на услуги. На основании полученных согласований и обращения организаторов администрация Кильмезского района в течение 10 дней готовит распоряжение о проведении культурно-массового мероприятия.

Организаторы массового мероприятия размещают рекламу и иные сведения о дате, времени и месте его проведения, реализуют или распространяют пригласительные или платные входные билеты для зрителей только после получения распоряжения

3. Массовые публичные мероприятия с участием несовершеннолетних в возрасте до 16 лет должны заканчиваться до 22 часов, а в летнее время - до 23 часов.

4. Запрещается проведение массового публичного мероприятия, допускающего пропаганду или агитацию, возбуждающую социальную, расовую, национальную или религиозную ненависть и вражду, пропаганду социального, расового, национального, религиозного или языкового превосходства.

5. При нарушении Правил проведения массовых публичных мероприятий, не обеспечении безопасности жизни и здоровья граждан администрация района вправе запретить проведение мероприятий.

7.  Условия участия организаций торговли и общественного питания в культурно-массовом мероприятии определяются распоряжениями глав администраций пгт Кильмезь и сельских поселений в связи с проведением конкретного события-мероприятия.

Координацию деятельности и контроль за торговым обслуживанием посетителей, зрителей и других участников массовых мероприятий осуществляют главы администраций пгт Кильмезь и сельских поселений.

III. Требования, предъявляемые к организаторам мероприятия

1. При проведении массовых мероприятий, связанных с получением организаторами прибыли, неотложная медицинская, противопожарная и иная необходимая помощь, а также охрана общественного порядка органами внутренних дел осуществляются на договорной основе.

2. Организатор массового мероприятия проводит работу по техническому и материальному обустройству массового мероприятия (установка сцен, их оформление, оборудование звукоусиливающей аппаратурой, энергоснабжение и т.п.) и обеспечивает при этом соблюдение правил техники безопасности, противопожарной безопасности и антитеррористической защищенности.

3. В случае возникновения в ходе подготовки или проведения массового мероприятия предпосылок к совершению террористических актов, экстремистских проявлений, беспорядков и иных опасных противоправных действий организатор массового мероприятия обязан незамедлительно сообщить об этом руководителям правоохранительных органов, ответственных за обеспечение общественного порядка на мероприятии, оказывать им необходимую помощь и неукоснительно выполнять их указания.

4. Организатор массового мероприятия совместно с администрацией объекта проведения массового мероприятия (далее - администрация объекта) и сотрудниками органов внутренних дел принимает меры по исключению продажи спиртных, слабоалкогольных напитков, пива и прохладительных напитков в стеклянной таре в местах проведения массового мероприятия, а также меры по исключению потребления спиртных, слабоалкогольных напитков и пива в неустановленных местах.

IV. Требования, предъявляемые к администрации объекта

1. Администрация объекта по проведению каждого массового мероприятия издает распорядительный документ с указанием конкретных задач для всех служб объекта, участвующих в проведении мероприятия.

2. Администрация объекта проводит проверку готовности объекта и прилегающей территории к проведению массового мероприятия. Отвечает за работу персонала и соблюдение на объекте установленных мер безопасности, в том числе пожарной и санитарной.

3. Администрация объекта не менее чем за 5 дней до даты проведения массового мероприятия составляет акт готовности объекта, также за сутки и повторно за 4 часа до начала массового мероприятия совместно с сотрудниками ОВД по Кильмезскому району, ОГПН по Кильмезскому  району и представителями органов местного самоуправления проводит обследование объекта, предприятий торговли и общественного питания, занятых на объекте проведения массового мероприятия, определяет их готовность к проведению массового мероприятия.

4. В случаях обнаружения обстоятельств, снижающих уровень обеспечения охраны общественного порядка и безопасности участников мероприятия, администрация объекта принимает меры к их устранению и незамедлительно информирует об этом начальника ОВД по Кильмезскому району, отвечающего за обеспечение охраны общественного порядка на массовом мероприятии.

5. ОВД по Кильмезскому району в пределах своей компетенции обеспечивает общественный порядок в местах проведения массовых мероприятий и на прилегающих к ним территориях.

V. Требования, предъявляемые к посетителям мероприятия

1. Посетители, зрители и иные участники массового мероприятия имеют право свободно входить на объект проведения массового мероприятия, если иное не предусмотрено порядком его проведения или если оно проводится на платной основе - при наличии билетов, дающих право на вход, и пользоваться всеми услугами, предоставляемыми организаторами массового мероприятия.

Они обязаны соблюдать и поддерживать общественный порядок и общепринятые нормы поведения, вести себя уважительно по отношению к другим посетителям и участникам массовых мероприятий, не допускать действий, создающих опасность для окружающих.

Незамедлительно сообщать в правоохранительные органы о случаях обнаружения подозрительных предметов, вещей, захвата людей в заложники и обо всех случаях возникновения задымления или пожара.

При получении информации об эвакуации действовать согласно указаниям администрации объекта и сотрудников органов внутренних дел, ответственных за обеспечение правопорядка, соблюдая спокойствие и не создавая паники.

2. Посетителям, зрителям и иным участникам массового мероприятия запрещается:

- проносить оружие, огнеопасные, взрывчатые, ядовитые, пахучие и радиоактивные вещества, колющие предметы, крупногабаритные свертки и сумки, стеклянную посуду и иные предметы, мешающие зрителям, а также  проведению массового мероприятия;

- распивать спиртные напитки в неустановленных местах или появляться в пьяном виде, оскорбляющем человеческое достоинство и общественную нравственность;

- выбрасывать предметы на трибуны, сцену и другие места проведения массового мероприятия, а также совершать иные действия, нарушающие порядок проведения массового мероприятия;

- проходить на массовое мероприятие с животными, если это не предусмотрено характером массового мероприятия;

- носить или выставлять на показ знаки или иную символику, направленную на разжигание расовой, социальной, национальной и религиозной розни.

3. Организатор массового мероприятия, администрация объекта его проведения, обслуживающий персонал, сотрудники правоохранительных органов обязаны проявлять уважительное отношение к посетителям, зрителям и другим участникам массового мероприятия, своими действиями исключать провоцирование с их стороны правонарушений и не допускать нарушения их прав и законных интересов.

4. За совершение противоправных действий при проведении массового мероприятия виновные лица несут ответственность в соответствии с действующим законодательством.

5.  Массовые мероприятия проводятся также с учетом требований Федерального закона "О рекламе" от 13.03.2006 № 38-ФЗ.

6. Организация и проведение фейерверков осуществляется на основании распоряжений глав администраций пгт Кильмезь и сельских поселений.

7. При проведении мероприятий на улично-дорожной сети с закрытием движения транспортных средств должна быть обеспечена возможность объезда данного участка с указанием схемы объезда, предусмотрено размещение заказа на изготовление и установку временных дорожных знаков.

YI. Ответственность за нарушения Правил

Невыполнение настоящих Правил, содержащее признаки административных правонарушений, влечет привлечение к административной ответственности граждан, должностных лиц в соответствии с действующим законодательством.